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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Теория и практика сверхширокополосных (СШП) антенн в последнее

время интенсивно развивается. Это объясняется соответствующим развитием СШП

радиолокации, СШП связи, измерительной техники. Уже давно были разработаны

СШП приемники и синтезаторы частот, однако антенны долгое время оставались

«узким» местом. К настоящему времени разработаны отдельные излучатели с

полосой рабочих частот более 1:100, которые в значительной степени снимают

проблему [1, 2]. Однако в СШП радиолокации и СШП связи часто возникает

необходимость использования антенн с большим коэффициентом усиления (КУ),

который не может быть обеспечен СШП излучателями, особенно на нижних

частотах.

Существуют хорошо известные пути повышения усиления. Первый –

применение квазиоптической схемы с линзой или зеркалом. Такой подход был

использован в работах [3, 4], однако он приводит к значительному увеличению

габаритов и веса антенны. Второй подход – использование антенных решеток.

Кроме уменьшения габаритов и веса, использование СШП антенных решеток

открывает возможности электрического управления положением луча

(сканирования).

К настоящему времени создан и исследован экспериментальный образец

кольцевой антенной решетки с рабочей полосой порядка 1:100 [5]. Для реализации

большего усиления можно использовать двумерные (плоские и цилиндрические)

антенные решетки. Результаты исследований плоских СШП решеток показали

возможность реализации полосы рабочих частот 1:10 [6, 7]. В работах [91, 8]

показана возможность согласования цилиндрической решетки в диапазоне частот

1:100, однако ее диаграмма направленности имеет однолепестковый характер только

в низкочастотной части диапазона. В результате рабочая полоса частот решетки

также не превышает 1:10. Однако на практике часто возникает необходимость

реализации большей полосы частот. Такая ситуация возникает при создании
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измерительных антенн, многодиапазонных антенн, для высококачественного

излучения и приема видеоимпульсных сигналов и т.д. Кроме того, часто возникает

задача расширения полосы антенных решеток, на конструкцию которых и габариты

наложены ограничения, в связи с чем их полоса рабочих частот существенно

меньше, чем 1:10.

Таким образом, исследование возможностей расширения полосы частот СШП

антенных решеток является актуальной задачей

ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является исследование возможностей

расширения полосы рабочих частот СШП малоэлементных антенных решёток

линейной поляризации.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

– создание электродинамических моделей линейных, плоских и

цилиндрических антенных решеток с использованием программных продуктов на

основе метода конечных элементов (МКЭ), метода конечных разностей во

временной области (МКРВО) и метода Бубнова - Галеркина;

– разработка и исследование СШП делителей мощности;

– исследование и оптимизация параметров всенаправленных в плоскости СШП

коллинеарных антенных решеток биконических, цилиндро - конических и

поликонических элементов;

– исследование и оптимизация всенаправленных в Н-плоскости СШП линейных

решеток печатных диполей;

– исследование линейных антенных решеток биконических и ТЕМ рупоров

различных типов;

– исследование плоских антенных решеток биконических и ТЕМ рупоров

различных типов;

– исследование цилиндрических антенных решеток биконических и ТЕМ

рупоров различных типов;
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– измерение характеристик экспериментальных образцов решеток.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В диссертационной работе получены следующие новые научные результаты:

– Предложен и исследован трехканальный коллинеарный СШП синфазный

равноамплитудный делитель-сумматор мощности.

– Исследованы и оптимизированы коллинеарные СШП антенные решетки

биконических элементов. Показано, что в синфазном режиме полоса рабочих частот

более 1:25.

– Предложены, исследованы и оптимизированы решетки симметричных и

несимметричных цилиндро - конических и поликонических элементов диаметром

менее 1/3 максимальной длины волны, при этом решетки двух элементов в полосе

более 70% имеют коэффициент усиления (КУ) более 3 дБ, а трехэлементные в

полосе более 60% имеют КУ более 4 дБ.

– Предложена, исследована и оптимизированы всенаправленные в магнитной

плоскости СШП антисимметричные линейные решетки печатных диполей с

неравномерностью КУ в магнитной плоскости менее 1.5 дБ - у двухэлементной

решетки и менее 1 дБ – у четырехэлементной решетки.

– Исследованы линейные антенные решетки биконических и ТЕМ рупоров

различных типов, показана возможность реализации полосы частот в синфазном

режиме более 1:25

– Исследованы цилиндрические антенные решетки биконических и ТЕМ

рупоров различных типов, показана возможность реализации полосы частот в

синфазном режиме более 1:10

– Исследованы плоские антенные решетки биконических и ТЕМ рупоров

различных типов, показана возможность реализации полосы частот в синфазном

режиме более 1:10

– Исследован эффект большого заднего излучения в плоских антенных

решетках из ТЕМ рупоров и пути его подавления.
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ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

В результате работы получены следующие, имеющие практическую значимость

результаты:

– показана возможность реализации линейных, в том числе коллинеарных,

плоских и цилиндрических сверхдиапазонных антенных решеток.

– разработан и изготовлен экспериментальный образцов всенаправленной в Н –

плоскости СШП линейной антенной решетки из двух цилиндро – конических

элементов с коэффициентами усиления 2.8 - 5 дБ в полосе 3 – 5.3 ГГц.

Экспериментальный образец решетки использован в НИР «Создание программно-

аппаратных средств инфокоммуникационной инфраструктуры для малонаселенных

пунктов на основе подхода сверхширокополосных беспроводных программно-

конфигурируемых сетей», выполняемых в рамках ФЦП «Исследования и разработки

по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса

России на 2014 – 2020 гг.

– разработан и изготовлен экспериментальный образец всенаправленной в Н –

плоскости СШП антенной решетки из двух печатных диполей, обеспечивающий

коэффициент усиления 2.3 - 5 дБ и неравномерность в Н – плоскости менее 1.5 дБ в

полосе частот 2.45 – 5.1 ГГц. Экспериментальный образец решетки использован в

НИР «Создание программно-аппаратных средств инфокоммуникационной

инфраструктуры для малонаселенных пунктов на основе подхода

сверхширокополосных беспроводных программно-конфигурируемых сетей»,

выполняемых в рамках ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным

направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014 – 2020

гг.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Показана возможность реализации сверхдиапазонных (полоса частот более

1:10) синфазных линейных, в том числе коллинеарных, плоских и

цилиндрических решеток.
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2. Показана и экспериментально подтверждена возможность реализации

коллинеарных решеток двух цилиндро - конических элементов диаметром

элемента менее 1/3 максимальной длины волны с усилением более 3 дБ в

полосе более 70%.

3. Показана возможность реализации коллинеарных решеток поликонических

элементов с диаметром элемента менее 1/3 максимальной длины волны и

усилением более 4 дБ в полосе более 60%.

4. Показана и экспериментально подтверждена возможность реализации СШП

антисимметричной линейной решетки печатных диполей с неравномерностью

усиления в Н- плоскости менее 1.5 дБ.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались на научных конференциях: II Всероссийской Микроволновой

конференции, г. Москва 2014 г; IV Всероссийской Микроволновой конференции, г.

Москва 2016 г.; 26-ой Международной конференции «СВЧ-техника и

телекоммуникационные технологии», г. Севастополь, 2016 г.; Научно - технической

конференции «Актуальные направления развития теории и техники антенно-

фидерных устройств», г. Москва, 8 декабря 2016 г.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения, четырех глав,

Заключения и Списка литературы из 121 наименований. Диссертационная работа

изложена на 128 страницах, содержит 141 рисунок и одну таблицу.

Краткое содержание работы

В первой главе сделан обзор основных типов СШП излучателей линейной

поляризации с рабочей ТЕМ или квази – ТЕМ модой, а также методов

моделирования и оптимизации параметров таких излучателей. Рассмотрены как

объемные конструкции излучателей, так и печатные. К первым относятся

всевозможные варианты ТЕМ рупоров: биконический, поликонический,

классический ТЕМ рупор, нерегулярный в Е плоскости ТЕМ рупор, нерегулярный в


[…]


4.9). Результаты расчетов коэффициента отражения и амплитуд обратной и прямой

волн канала Флоке решетки 2 с использованием численно-аналитической теории и

МКЭ в зависимости от частоты приведены Рис. 4.53 в тех же обозначениях, как и на

Рис. 4.52. Как видно, амплитуда обратной волны в каналах Флоке решетки 2 мало

отличается от соответствующей величины в решетке 1. Иными словами,

металлизация межэлементного пространства не позволила подавить возбуждение

обратной волны и, соответственно, заднего излучения в решетке ТЕМ рупоров.

Однако подавление обратной волны возможно путем увеличения длины рупора и

уменьшения входного импеданса рупора. На Рис. 4.54 кривыми 1, 2, 3 показаны

коэффициент отражения и амплитуды обратной и прямой в каналах Флоке в

зависимости от частоты, рассчитанные с использованием численно-аналитической

теории для решетки 1 с параметрами: w = 8.5 мм, h = 0.5 мм, период Px = 21.6 мм, Py

= 20.1 мм, длина рупора L = 250 мм, входной импеданс 25 Ом. Кривыми 4, 5, 6 – для

такой решетки, рассчитанные с использованием МКЭ. На Рис. 4.55 кривыми 1, 2, 3

показаны аналогичные зависимости, рассчитанные с использованием численно-

аналитической теории для решетки 2 с такими же параметрами. Кривыми 4, 5, 6 –

рассчитанные с использованием МКЭ . Как видно на рисунках удлинение рупора

действительно уменьшает амплитуду обратной волны, однако приводит к

увеличению коэффициента отражения. Особенно заметно такое увеличение для

решетки 1.
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Рис. 4.52. Амплитуды волн в решетке 1

Рис. 4.53. Амплитуды волн в решетке 2

Рис. 4.54. Амплитуды волн в решетке 1

Рис. 4.55. Амплитуды волн в решетке 2

ВЫВОДЫ

Взаимодействие близко расположенных линейных подрешеток 180-градусных

вырезок в составе четырех - элементной антенной решетки слабо влияет на

характеристики согласования и форму диаграммы направленности. Взаимная связь в

цилиндрической решетке 90-градусных вырезок влияет на характеристики сильнее в

пятиэлементной решетки, чем в четырехэлементной.

Расчеты модели синфазной решетки из ТЕМ рупоров с использованием МКЭ и

численно-аналитической модели на основе интегрального уравнения показали что

оба метода достаточно хорошо описывают свойства плоских решеток, в том числе

эффект большого заднего излучения.
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Исследования на основе численной и численно-аналитической модели

излучения синфазной решетки из ТЕМ рупоров с металлизацией пространства

между соседними в Е - плоскости волноводами показали, что сама по себе такая

металлизация не позволяет снизить уровень заднего излучения. Снизить уровень

заднего излучения можно, удлиняя рупорные элементы и уменьшая входной

импеданс рупора, правда, за счет некоторого увеличения коэффициента отражения.

Исследование синфазного режима цилиндрических и плоских решеток

показало возможность реализации рабочей полосы частот более 1:10.

Материалы, изложенные в данной главе, доложены на IV Всероссийской

Микроволновой (Москва, 2016), и опубликованы в трудах этой конференции в

работе [105], а также в статьях [91], [92], [96], [111].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие основные результаты:

– предложен и исследован трехканальный коллинеарный СШП синфазный

равноамплитудный делитель-сумматор мощности;

– предложены и исследованы коллинеарные СШП антенные решетки цилиндро

- конических и поликонических элементов;

– предложена и исследована СШП антисимметричная линейная решетка двух

печатных диполей с неравномерностью усиления в магнитной плоскости менее 1.5

дБ и четырех печатных диполей с неравномерностью менее 1 дБ;

– исследованы и оптимизирована коллинеарная решетка биконусов, показана

возможность реализации полосы частот в синфазном режиме более 1:25;

– исследованы линейные решетки биконических и ТЕМ рупоров различных

типов, показана возможность реализации в синфазном режиме полосы частот более

1:25;

– исследованы цилиндрические антенные решетки биконических и ТЕМ

рупоров различных типов, показана возможность реализации полосы частот в

синфазном режиме более 1:10;

– исследованы плоские антенные решетки из ТЕМ рупоров, показана

возможность реализации полосы частот в синфазном режиме более 1:10;

– исследован эффект аномального большого заднего излучения в плоских

антенных решетках из ТЕМ рупоров и пути его подавления.

На основании полученных результатов можно сделать следующие выводы:

1. Несмотря на то, что результаты работы были получены путем исследования

конкретных решеток, главным образом, рупоров различного типа, первый

вывод, который можно сделать, это общий вывод о возможности

существенного расширения полосы частот СШП антенных решеток, в

частности, возможности реализации сверхдиапазонного режима работы (с

перекрытием более одного диапазона волн, т.е. с полосой более 1:10)
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2. Усиление предложенных в работе антисимметричных решеток печатных

диполей и коллинеарных решеток цилинро-конических и поликонических

элементов могут быть увеличено за счет увеличения числа элементов

решетки.

3. Задача расширения полосы рабочих частот сканирующих решеток требует

дальнейших исследований, исследованные в работе полосы частот

согласования бесконечных решеток подтверждают такую возможность.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИУ – интегральное уравнение

МКРВО – метод конечных разностей во временной области

МКЭ – метод конечных элементов

КИР – коэффициент использования размера антенны

КИП – коэффициент использования поверхности антенны

КСВ – коэффициент стоячей волны

КАР – кольцевая антенная решетка

КУ – коэффициент усиления

СЛАУ – система линейных алгебраических уравнений

СШП – сверхширокополосный

TEM – transverse electromagnetic
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