отзыв
на автореферат диссертации Нгуен Куок Зуй «Анализ и оптимизация
сверхширокополосных малоэлементных антенных решеток линейной поляризации с
целыо расширения полосы частот», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.12.07 - «Антенны.
СВЧ устройства и их технологии»

Теория сверхширокополосных (СШП) антенных решеток в настоящее время интенсивно

развивается. Однако расширение полосы рабочих частот антенных решеток по-прежнему

является актуальной задачей.

В диссертации предложены, исследованы и оптимизированы различные типы СШП

антенных решеток: коллинсарныс всенаправленные в магнитной плоскости решетки из

симметричных и несимметричных цилиндро - конических и поликонических элементов,

линейные и плоские антенные решетки биконических и ТЕМ рупоров различных типов.

Показано, что в синфазном режиме полоса рабочих частот таких решеток может быть

существенно больше 1:10. Проведено исследование эффекта большого заднего излучения в

плоских антенных решетках из ТЕМ рупоров и пути его подавления.

Основные результаты опубликованы в 10 работах, в том числе в 6 статьях в

журналах, рекомендованных ВАК Минобразования и науки РФ. 4 - в трудах Международных

и Всероссийских конференций.

Теоретическая ценность работы заключается в том, что показана потенциальная

возможность расширения полосы частот синфазных антенных решеток в 3-4 раза по

сравнению с существующими на данный момент СШП решетками.

Практическая ценность работы заключается в том, что созданы экспериментальные

образцы СШП решеток, из симметричных и несимметричных цилиндро-конических и

поликонических элементов диаметром менее 1/3 максимальной длины волны с полосой частот

более 70%, которые могут быть использованы, в частности, в системах мобильной связи.

Достоверность результатов моделирования подтверждается путем сопоставления

результатов, полученных с использованием различных численных методов

экспериме нтал ь н ых резул ьтатов.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

1. Непонятно по какому критерию он гимизировались геометрические размерь: решетли

в подразделе 2.1 (стр. 7).

2. На стр. 11 автореферата в последнем абзаце сказано, что коэффициент усиления 9-

элементной решетки практически не падает (возможно возрастает). Это автор

объясняет приближением к режиму осевого излучения. Однако, при этом лепесток

диаграммы должен расширяться. Как тогда можно объяснить сохранение или даже

рост коэффициента усиления с точки зрения закона сохранения энергии?

Указанные замечания не снижают общей ценности работы и. возможно, присущи только

автореферату.

В целом диссертация удовлетворяет требованиям п.9 Положения о присуждении ученых

степеней, а сам автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 05.12.07 - «Антенны, СВЧ устройства и их

технологии».
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